1

2012 年 度  第 4 回  鋼 構 造 制 振 小 委 員 会  議 事 録

１．日時 平成 25 年 1 月 11 日(金) 14 時 00 分～16 時 30 分

２．場所 建築会館

３．出席者 緑川光正、石井正人、金子洋文、加村久哉、木村祥裕、聲高裕治、田中清、

玉井宏章、松岡祐一、山下哲郎(敬称略)、宇佐美徹(記録)

 欠席:井上一朗、笠井和彦、中込忠男、引野剛(敬称略)

４．配付資料

04-01 2012 年度 第 3 回 鋼構造制振小委員会 議事録(案)(宇佐美)
04-02 鋼構造制振設計指針に関するメモ(緑川主査)

04-03 1.1-1.3 節の査読結果(緑川主査)

04-04 1 章原稿査読結果(笠井委員)

04-05 鋼構造制振設計指針目次(案) 3 章、9 章、付録(加村委員)

５．議事内容

(1) 資料 04-01 に基づき前回議事録の確認がなされた。

· 2 章に東京製鉄の BCR を追記したいが、名称が異なるため追記方法については今

後検討する。(松岡委員)

· (6)、1 項の制振構面は非制振構面に修正。

(2) 資料 04-02~04-05 に基づき、設計指針の進捗状況に関して確認を行った。進捗状況は下

表参照のこと。

章 1 2 3 4 5 6 7

節、項 1.1-1.3 1.4  除 3.5.3 3.5.3 除 4.1.2 4.1.2 除 5.1.3 5.1.3

原稿 △ ○ ○ ○ ○ ○ △ ○ △ ○ ○

査読 △ ○ △ ○ ○ △ × △ × ○ ×

修正 - △ - ○ △ - - - - - -

章 8 9 付録 1 付録 2 付録 3 付録 4 付録 5 付録 6 付録 7

節、項 除 8.3 8.3

原稿 △ ○ △ ○ ○ ○ ○ △ △ △

査読 - × - ○ △ △ △ - - -

修正 - - - ○ - - - - - -

原稿完成:○、原稿執筆中:△

査読完了:○、査読中:△、未査読:×

査読後修正原稿完成:○、査読後原稿修正中:△

 2

· 鋼構造運営委員会の査読者は竹内先生と一戸氏、構造委員会の査読者は吹田先生

と福和先生。

· 1.3.1 項に JSSC の指針を追記してほしい。(田中委員)
· 1.3.2 項の設計法は 3 種類に限定しない旨を追記のこと。(緑川主査)

· 3.6 節は 3.5 節に統合した。(聲高委員)

· 4.6 節の設計例は、どこに入れるか検討のこと。(緑川主査)
· 6.3 節、7.3 節は削除した。(石井委員)

· 6 章は設計指針としての表現に修正すること。(緑川主査)

· 9 章は付録への移行も含めて検討のこと。(緑川主査)

６．今後について

· 記号は章単位で取りまとめのこと。
· 利用頻度が高い用語は出来るだけ早く表現を統一して、書き出しておくこと。(玉

井委員)

· 1/20 までに原稿を完成させ、1 月一杯を目途に査読を終了すること。(緑川主査)

· 2 月下旬に小委員会と編集 WG の主査、幹事(計 6 名)で読み合わせを実施する。

· 次回は 2013 年 4 月 15 日(月)、14:00 より建築会館で実施。